

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 168-KH/TU, ngày 10/11/2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao
thông trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh (*viết tắt là Chỉ thị số 23-CT/TW*), Ban
Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại Đảng bộ
Khối như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và người
lao động trong Khối tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông; xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi
tham gia giao thông; tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải pháp giảm tai nạn giao
thông, hạn chế ùn tắc giao thông.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy cơ sở và tổ chức chính trị -
xã hội trong các doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, người lao động đối với công tác
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xác định bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
là nhiệm vụ thường xuyên, động lực quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội của
cửa tỉnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. **Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm
chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công
tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông**

Tổ chức quán triệt, cụ thể hóa Chỉ thị số 23-CT/TW, các chủ trương của
Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào chương trình, kế
hoạch thực hiện nhiệm vụ của đơn vị và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện
nghiêm túc, hiệu quả. Đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện của các tổ chức
chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, người lao động trong lĩnh vực giao thông.

Đè cao vai trò và gánh trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo
doanh nghiệp; cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện và tích cực vận động gia
đình, người thân chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn
giao thông, đấu tranh phê phán các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến trật

tự, an toàn giao thông. Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, tác động vào quá trình xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng. Xem việc tuân thủ, chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một trong những tiêu chí để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm của đơn vị và cán bộ, đảng viên, người lao động.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người lao động về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

Đa dạng hóa nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng mạng xã hội phù hợp với từng nhóm đối tượng nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông.

Tiếp tục hưởng ứng đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát động mạnh mẽ các phong trào thi đua, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời khen thưởng tập thể, cá nhân gương mẫu, có thành tích trong tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, đồng thời tích cực đấu tranh, phê phán các hành vi gây mất trật tự, an toàn giao thông; kết hợp giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở Đảng căn cứ điều kiện, đặc thù của đơn vị tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, phù hợp để cán bộ, đảng viên, người lao động đơn vị tham gia thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 23- CT/TW và Kế hoạch này.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung, tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; định hướng đội ngũ báo cáo viên Đảng ủy Khối, tuyên truyền viên cơ sở, các tổ chức cơ sở Đảng thường xuyên cập nhật, phổ biến kiến thức, văn bản pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đến cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo).
- Các tổ chức cơ sở Đảng (thực hiện),
- Đoàn Khối,
- Website DUK,
- Lưu VP, BTG DUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Trần Xuân Lâm